Questo nostro lavoro è dotato di due indici, uno generale posto in apertura (v. *supra* p. I) e uno analitico collocato in chiusura (v. *infra* p. 639). Utilizzando l'indice generale si potranno individuare le costituzioni, viceversa utilizzando l'indice analitico si potranno individuare gli argomenti sviluppati all'interno delle costituzioni. Nello specifico partendo dall'indice generale sarà possibile condurre un'indagine sul ruolo che avevano i bambini per esempio nella *Lex Acilia repetundarum* (v. p. 2) o nella *Lex Ursonensis* (v. p. 3),

¹⁷ Cfr. p.es. R. Martini, *Sulla singolare prassi elusiva di un noto divieto legislativo* (C. 8, 46, 6), in «Rivista Storica dell'Antichità» 35 (2005), pp. 267-274; P. Jaillette, *Enfants en nourrice à la campagne: à propos de C. Th. IX, 31, 1*, in «Cahiers du Centre Gustave Glotz» 17/1 (2006), pp. 277-290.

¹⁸ Cfr. *infra Iustiniani Digesta* 23.1.0: *De sponsalibus*; 24.2.0: *De divortiis et repudiis*; 24.3.0: *Solutio matrimonio dos quemadmodum petatur*; 25.4.0: *De inspiciendo ventre custodiendoque partu*; 25.5.0: *Si ventris nomine muliere in possessionem missa*; 25.6.0: *Si mulier ventris nomine in possessione calumniae causa esse dicetur*; 26.1.0: *De tutelis*; 27.2.0: *Ubi pupillus educari vel morari debeat et de alimentis ei praestandis*; 28.5.0: *De heredibus instituendis*; 28.6.0: *De vulgari et pupillari substitutione*; 29.1.0: *De testamento militis*; 30.0-32.0: *De legatis et fideicommissis*; 33.1.0: *De annuis legatis et fideicommissis*; 34.1.0: *De alimentis vel cibariis legatis*; 37.3.0: *De bonorum possessione furioso infanti muto surdo caeco competente*; 46.6.0: *Rem pupilli vel adulescentis salvam fore*; 50.2.0: *De decurionibus et filiis eorum*.

¹⁹ Cfr. *infra Codex Iustinianus* 2, 22, 0, 0: *De filio familias minore*; 3, 14, 0, 0: *Quando imperator inter pupillos vel viduas vel miserabiles personas cognoscat et ne exhibeantur*; 4, 12, 0, 0: *Ne uxor pro marito vel maritus pro uxore vel mater pro filio conveniatur*; 4, 13, 0, 0: *Ne filius pro patre vel pater pro filio emancipato vel libertus pro patrono conveniatur*; 4, 43, 0, 0: *De patribus qui filios distraxerunt*; 5, 6, 0, 0: *De interdicto matrimonio inter pupillam et tutorem seu curatorem liberosque eorum*; 5, 37, 0, 0: *De administratione tutorum et curatorum et de pecunia pupillari feneranda vel deponenda*; 5, 49, 0, 0: *Ubi pupilli educantur*; 5, 50, 0, 0: *E alimentis pupillo praestandis*; 5, 56, 0, 0: *De usuris pupillaribus*; 6, 55, 0, 0: *De suis et legitimis liberis et ex filia nepotibus ab intestato venientibus*; 8, 51, 0, 0: *De infantibus expositis liberis et servis et de his qui sanguinolentos emptos vel nutriendos acceperunt*; 10, 32, 0, 0: *De decurionibus et filiis eorum et qui decuriones habentur quibus modis a fortuna curiae liberentur*; 10, 41, 0, 0: *De honoribus et muneribus non continuandis inter patrem et filium et de intervallis*; 10, 62, 0, 0: *De filiis familias et quemadmodum pater pro his teneatur*; 12, 47, 0, 0: *De filiis officialium militarium qui in bello moriuntur*.